
pok 

Fc'ha 141* 
Processo Mim PI' C &29;23.., 

,r 
Câmara Municiou! oin Acaifarin: 

CNN: 12 143.44.210001-76 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 - PORTAL DE 
COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na 
Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, através da sua 
Pregoeira Municipal, instituído pela PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 
2023, torna público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 
Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 
14:00hs (quatorze horas) do dia 09 de Janeiro de 2024, a licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item 
para finalidade registro de preço para eventual aquisição de materiais 
permanente de informática para às necessidades da Câmara Municipal de 
Açailândia — MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 
13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: 
https://http://cmacailandia.ma.00v.br  ou no site do PORTAL DE 
COM PRASP U BLICAS https: //www. portaldecompraspublicas. com. br/Esclarecim
entos adicionais, no mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia 
(MA), 20 de dezembro de 2023. 

Rayanne 5iWa Mactido 
Pregoeira Municipal. 



Folha II" 

1 h QUARTA - FEIRA, 20- DEZEMBRO - 2023 D.O. PUBLICAÇÓES DE 'r 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE 
EXPANSAÃO PARA STORAGES ALL-FLASH PARA AMPLIA-
ÇÃO DA CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE DADOS 
DO DATACENTER DO TJMA; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei n" 14.133/2021; Decretos n." 11.462/2023; Decreto 38.136/2023 
ÕRGÃO: Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Empresa: AR-
VVO Tecnologia, Consultoria e Serviços Lida; DA VIGÊNCIA: A 
vigéncia da presente ata de registro de preços será de 1 (um) ano e 
poderá ser prorrogado, por igual período, nos termos do art. 21 do 
Decreto Estadual n° 38.136/2023, a contar da assinatura; DATA DA 
ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 18112/2023; 
VALOR TOTAL REGISTRADO — RS 36.356.000.00 (Trinta e Seis 
Milhões, Trezentos e Cinquenta e Seis Mil Reais); ASSINATURAS: 
Cláudio Henrique Carneiro Sampaio, Diretor de Infonnática e Au-
tomação do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos 
Santos Ferreira - Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão e 
André Luiz. Alves de Oliveira - Representante Legal. 

ATOS 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

TO N" 156/2023 — GAB-DPEMA O Defensor Público - Geral do 
lado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela 

Lei Complementar Estadual n" 19. de II de janeiro de 1994, art.17, 
VI e Lei Complementar Federal n" 80. de 12 de janeiro de 1994, art. 
97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n" 132.07 
de outubro de 2009, art. 12, 1 da Lei 6.107. de 27 de julho de 1994, 
§20 do art. 134 do CF/88 c parágrafo único do art. 111 da Consti-
tuição Estadual. RESOLVE: Nomear ISABELA CRISTINE DE 
OLIVEIRA SOUSA para o cargo em comissão de Assessor Junior, 
Símbolo DAS-2. devendo assim ser considerado a partir do dia 1° 
de dezembro de 2023. GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUIS, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2023, 202° DA INDEPENDÊNCIA E 1350 DA 
REPÚBLICA. Gabriel Santana Furtado Soares Defensor PUbli-
co-Geral do Estado. 

ATO N° 160/2023-GAB-DPEMA O Defensor Público - Geral do Es-
tado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei 
Complementar Estadual n° 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI c 
Lei Complementar Federal n°80. de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A, 
I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n" 132, 07 de 
outubro de 2009, art. 12, Ida Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, §2° 

—"do art. 134 do CF/88 e parágrafo único do art. 111 da Constituição Es-
tadual. RESOLVE: Nomear AIRTON AQUINO MOTA JÚNIOR 
para o cargo em comissão de Assessor Junior, Shnbolo DAS-2, de-
vendo assim ser considerado a partir do dia 6 de dezembro de 2023. 
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO MARANHÃO, EM SÃO LUIS, 05 DE DF7FMBRO DE 2023, 

• 202' DA INDEPENDÊNCIA E 135" DA REPÚBLICA. Gabriel San-
tana Furtado Soares Defensor Público-Geral do Estado. 

ATO N° 161/2023 — GAB-DPEMA O Defensor Público - Geral do 
Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela 
Lei Complementar Estadual n° 19, de II de janeiro de 1994, art.17, 
VI e Lei Complementar Federal n° 80. de 12 de janeiro de 1994, art. 
97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal n" 132,07 
de outubro de 2009, art. 12, 1 da Lei 6.107, de 27 de julho de 1994. 
§2" do art. 134 do CF/88 e parágrafo único do art. 111 da Constituição 
Estadual. RESOLVE: Nomear CALLINNE DA SILVA SANTOS 
para o cargo em comissão de Assessor Junior. Símbolo DAS-2, de-
vendo assim ser considerado a partir do dia 7 de dezembro de 2023. 
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 06 DE DEZEMBRO DE 2023, 
202° DA INDEPENDÊNCIA E 135" DA REPÚBLICA. Gabriel 
Santana Furtado Soares Defensor Público-Geral do Estado. 

e Açaiiandio AVISOS CNN: 12 143.442/0001-76 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 022/2023 — SAUC/SEAD PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 
2141/2023-SALIC/SEAD A Secretaria Adjunta de Licitações e Compras 
Estratégicas* conforme a Portaria n" 202 de 24 de agosto de 2023, e 
com base na resposta da Pregoeira constante nos autos comunica às 
licitantes participamos do Pregão em epígrafe que, em resposta aos 
recursos interpostos pelas empresas Si COMÉRCIO ATACADISTA 
DE MÃOIJINAS E EOUIPAMENTOS LTDA, TRANSFORMAR 
LOCACÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS, CONSER V CONSTRU-
ÇÕES E SERVICOS LTDA —EPP c AGUIAR LOCAÇÃO LTDA, DE-
CIDE. conhecê-los. considerando sua tempestividade, para no mérito, 
negar-lhes provimento aos recursos das empresas CONSERV CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA— EPP cAGUIAR LOCACÃO LTDA, 
mantendo a decisão da Pregoeira. No que se refere ao recurso inter-
posto pelas empresas JJ COMÉRCIO ATACADISTA DE MAQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS LTDA e TRANSFORMAR LOCAÇÃO 
E SERV1COS AMBIENTAIS, pelos motivos expostos na decisão 
constante nos autos, decido julgar parcialmente procedente. para 
com fulcro no princípio da autotutela e da vinculação ao instrumento 
convocatório, INABILITAR a empresa J IRIS TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA para os itcns 2.1, 6.1 e 8.1. Quanto às demais 
alegações recursais destas empresas e das demais, ratifico a decisão 
da pregoeira, julgando improcedentes os pedidos formulados, pelos 
motivos e fundamentos expostos na decisão da pregoeira. São Luís. 
18 de dezembro de 2023. FERNANDA MARIA SILVA REIS MA-
RINHO Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas. 
em exercício. (PORTARIA N°202 DE 24 DE AGOSTO DE 2023). 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE CAROLINA- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. TOMADA DE PREÇOS N° 
001/2023 - SAAE. AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA.TOMADA 
DE PREÇOS N°01/2023 — CPL.PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
041/2023 — SAAE de Carolina - MA.0 Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto - SAAE através do Presidente da Comissão de Licitação, torna 
público para conhecimento de todos que a TOMADA DE PREÇOS 
N" 0112023, para contratação de empresa especializada para a cons-
trução da estação de tratamento de água no imóvel localizado na Pra-
ça Constáncio Gomes s/n, bairro Brejinho, com área total de 400 m2, 
área construída de 15m2 e área livre de 385 m2(composta de 01 casa 
de bombas com área de 10,65m2 e reservatórios metálicos de 50.000 
L , de interesse do SAAE de Carolina — MA. com abertura realizada 
para o dia para o dia 11 de dezembro de 2023 às10:00 h (dez horas) 
foi DESERTA .Neste mesmo ato informa aos interessados que reali-
zará nova Sessão dia 05 de janeiro de 2024 às 10:00 h (dez horas) de 
interesse do SAAE de Carolina — MÁ. Este Edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6" feira, no 
horário das 08:00 hás 12:00h e das (3:00 hás 15:00 h, onde poderão 
ser consultados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mes-
mo endereço ou pelo telefone: (99) 98119-9449.(whatsapp) ou pelo 
licitacaosaaecarolinaasgmail.com. Carolina — MA, 13 de dezembro 
de 2023. Delano da Silva Cunha Presidente da CPL. 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023 
- PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de 
Açailândia /MA, com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-
000— AçailândiaMA, através da sua Pregoeira Municipal. instituido 
pela PORTARIA N". 114'2023 De 01 de junho de 2023, toma público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie. realizará às 09:00hs 



1D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

(nove horas) do dia 08 de Janeiro de 2024, a licitação na modalida-
de PREGÃO. na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por 
Item para finalidade Registro de Preço para eventual aquisição dc 
materiais e suprimentos de informática para atender às nexessidades 
da Câmara Municipal de Açailândia — MA. Este Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, 
no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital 
pela intemet, através do nosso endereço eletrônico no site: hauL 
http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do PORTAL DE COM-
PRASPUBLICAShttps://www.portaldecompraspublicas.com.br Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara Municipal de 
Açailândia (MA), 20 de Dezembro de 2023. Rayanne Silva Macha-
do-Pregoeira Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°017/2023 
-PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de Açai-
lândia /MA. com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 
—Açailândia/MA. através da sua Pregoeira Municipal. instituído pela 
PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023. torna público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 14:00hs 
(catorze horas) do dia 08 de Janeiro de 2024, a licitação na modali-

*Jade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por 
Item a Prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva de 
ar condicionados, de interesse da Câmara Municipal de Açailândiai 
MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2" a 6° feira, no horário das 08:00hs (oito horas) 
ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente 
ou obtidos por meio digital pela internei, através do nosso endereço 
eletrônico no site: hUps://http://emacailandia.ma.gov.b1  ou no site do 
PORTAL DE COMPRASPUBLICAShups://www.portaldecompras-
publicas.com.br/Eselarecitnentos adicionais, no mesuro endereço. 
Câmara Municipal de Açailândia (MA). 20 de Dezembro de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023 
-PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS —Câmara Municipal de Açailân-
dia /MA, com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 —Açai-
lândia/MA, através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela POR-
TARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023. torna público que, com 
base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 1.23/2006 e 
demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do 
dia 09 de Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na for-
ma ELETRÔNICA, do tipo Menor Previ, por Item Registro de Preços 

El eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva cadeiras, mesas, longarina, estantes e moveis. com reposição 
de peças, de interesse da Câmara Municipal de AçailândiaMA. Este 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2' a 6° feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs 
(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
por meio digital pela internei. através do nosso endereço eletrônico 
no site: hups://http://cmacailandia.ma.gov.br  ou no site do PORTAL 
DE COMPRA S PUBLICAShttps: qwww.portaldecompraspublicas 
com.br/Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara 
Municipal de Açailãndia (MA), 20 de Dezembro de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 
-PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de Açai-
lândia /MA, com sede na Rua Ceara, 662 Centro. CEP: 65930-000 
— Açailândia/MA, através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 
PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 14:00hs 
(quatorze horas) do dia 09 de Janeiro de 2024, a licitação na moda-
lidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA. do tipo Menor Preço, 
por Item para finalidade registro de preço para eventual aquisição de 
materiais permanente de informática para ás necessidades da Câmara 

~RIA - FEIRA. 20- DEZ 
rara Aéléli4  çaifandia 

Municipal de Açailàndia — MA. Este Edital elggit4iteVss1~424 001-76 
posição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horá-
rio das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internei. 
através do nosso endereço eletrônico no site:  https://http://cmacailan-
dia.magov.br  ou no site do PORTAL DE COMPRASPUBLICAShtt 
tps://www,portaldecompraspublicas.cotn.brd  Esclarecimentos adicio-
nais, no mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 20 
de dezembro de 2023. Rayanne Silva Machado Pregoeira Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°020/2023 
- PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de 
Açailândia ÍMÃ, com sede na Rua Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-
000— AçailándiaJMA, através da sua Pregoeira Municipal. instituído 
pela PORTARIA N". 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002. Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs 
(nove horas) do dia 10 de Janeiro de 2024, a licitação na modalida-
de PREGÃO. na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por 
Item para Registro de Preço para futura eiou eventual Prestação de 
serviços manutenção de informática preventiva de impressoras e 
Instalação de rede on board/off board/usb, Instalação de licenças do 
Microsoft Office, manutenção em roteadores e scaners para atender 
à demanda desta Câmara Municipal de Açailândia/MA. Este Edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço su-
pra, de 2' a 6° feira, no horário das 08:00hs (Oito horas) ás 13:00hs 
(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
por meio digital pela internei, através do nosso endereço eletrônico 
no site: https://http:i/cmacailandia.ma.gov.br  ou no site do PORTAL 
DE COM PRASPUBLlCASbttps://www.portaldccompraspublicas. 
com.br/Fsclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara 
Municipal de Açailândia (MA), 20 de dezembro de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023 
-PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — Câmara Municipal de Açai-
lândia /MA, com sede na Rua Ceara, 662. Centro. CEP: 65930-000 
— Açailândia/MA, através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 
PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna público 
que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 14:00hs 
(catorze horas) do dia 10 de janeiro de 2024, a licitação na modali-
dade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por 
Item para Registro de Preços para eventual prestação de serviços de 
manutenção predial, nas áreas estruturais, hidráulica e elétricas da 
Câmara Municipal de Imperatriz, com fornecimento de peças, equi-
pamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecidas em pla-
nilhas de serviços e insumos diversos, no Sistema Nacional de Pes-
quisas de Custos e índices da Construção Civil — SINAPI — MA. Este 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2' a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00bs 
(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
por meio digital pela internei, através do nosso endereço eletrônico 
no site: https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do PORTAL 
DE COMPRASPUBLICAShuris://wv.w.portaidecompraspublicas 
com.br Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara 
Municipal de Açailândia (MA), 20 de dezembro de 2023. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
LAGO - AÇU/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023 A 
Câmara Municipal de Conceição do Lago Açu, Estado do Maranhão 
através da Comissão Permanente de Licitações. Portaria n" 10/2023, 
torna público, para o conhecimento dos interessados que fará rea-
lizar LICITAÇÃO na forma da Lei Federal n* 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores na modalidade TOMADA DE PREÇOS N" 
002/2023, do tipo de menor preço GLOBAL. OBJETO: Contrata-



ills á.oprogressudigrnoilcom 
, rrrrv , 

uma, LI de dezembro de ZUZ3 rr,t 
0' '" •i rt....

t liPs31 12.1.13.442 . 

Vereadores aprovam orçamento de R$ 1,1 bilhão para Araraina em 20 
Veja distribuição de recursos: Pastas da Educação e da Saúde ficaram com orça tar s.. , 

affiT 

Prefeitura demuda de RS 1,5 milhão 
para comprar alimentos da 
merenda escolar de 2024 

~tos *mão 
dastiaados para 

allarantação ~COMI 

A Secretaria Municipal da 
Educação de A raguaina (Sentes!) 
divulgou. no Diário Oficial do 
Municipio, a Chamada Pública 
n° 01/2024 para a aquisição de 
géneros alimentícios diietainen-
te dos agricultores familiares ou 
suas organizações. O programa 
tem como destino o abasteci-
mento do Pmgraina Nacional de 
Mimemaçào Escolar (V94.4E) e 
o fortalecimento do vínculo eri-
ce a produção local e o fome-
.'" 'skiP de alimenros para a ali-

"sescolar. 
- Âmfl de publicado no sitio 
oficial^Ticipio. o edital 
que es as condições c 
informiWC-ssenciais para a 
participação dos interessados 
esta disponível na Seraest lo-

calizada na Avenida Bernardo 
Sayelo. n 499. Setor Entron-
camento. em Araguaina. 

Para acesso presencial os 
interessados ou interessadas 
podem comparecer de segun-
da a sexta-feira„ no horário das 
08h ás I 3h, ou entrar em con-
tato pelos telefones (63) 3411-
5627 ou (63) 99981-08l8. 

Os agricultores e agriculto-
ras interessados(as) Mn partici-
par devem apresentar documen-
tação de habilitação e o projeto 
dc vendas entre os dias 26 de 
dezembro de 2023 e 19 de ja-
neiro de 2024, no endereço men-
cionado anteriormente. A Secre-
tária Municipal da Educação I 
rangéla Silva, e a Presidente do 
Comité Gestor da Agricultura 
Familiar, Mareia Áurea Strine 
dos Santos, assinam o Edital da 
Chamada Pública. 

Os detalhes completos do 
processo e os requisitem para 
participação estão disponíveis 
nesse edital, e os interessados 
térn o prazo citado para reali-
zar a apresentação da documen-
tação na sede da Secretaria 
Municipal da Educação de Ara-

(SWOM /.4rognaing) 

Acoes do Sistema MET/Seear beneficiaram má 
de 26 mil pessoas ee Tonadas só em 2023 

O programa Jovendprendi; foi um dos projetos que ganharam Notoriedade 

A quaffloofão profissional o oportunidadas foram 
~taipal @atm as ações dessavolvIdao 

O Sistema FALT(Senar reforçou o seu compromisso com o 
desenvolvimento do agro do Tocantins e termina o ano de 2023 

s mais de 26.600 mil pessoas beneficiadas em ações de forma-
profissional rural e eventos rh) saúde. Eorain 1.250 treinamen-

..s de di mies áreas realizados em diversas regiões do estado. 
Se Diretor de Educação Profissional Rural, Luiz Clau-

dio Fa parado com o anu anterior, os cursos de qualifica-
Ao tive um crescimento de 129°. neste uno. - Isso mostra o 
zreseimento do nosso estado, a busca por mão de obra qualifica-
da, por profissionalização e também o nosso empenho em aten-
der essas demandas, oferecendo os melhores serviços e atenden-
do produtores e trabalhadores com qualidade". afirmou. 

O incentivo ao conhecimento, qualificação profissional e opor-
:unidades foram destaque entre as ações desenvolvidas. O pro-
;rama "Jovem Aprendiz" foi um dos projetos que ganharam no-
exiedade eia 2023. Em parceria com empresas do setor, o Senar 
em preparado jovens para o mercado de trabalho. Neste ano, 
rês turmas nos municípios de Augustinópolis, São Bento e Ara-
maço estão sendo qualificadas. Além de atender o dispositivo 
cgal da empresa, o programa atende as demandas do mercado 
-egional por profissionais qualificados no setor agrieela. 

Durante o anu, foram realizados 35 eventos do programa "Sair-
ledo homem e da Mulher Rural" que beneficiaram mais de 4.000 
rtil pessoas. "t) programa reforçou a importância dos cuidados 
ireventivus com a saúde do homem e mulher do campo que 
nuitas vezes acaba ficando de lado por falia de oportunidade", 
lestaeott a coordenadora do programa, Deisc Colombari. 

Para Maria Crerusa, urna das beneficiadas pelo programa que 
>correu em Divinopolis, a iniciativa é - muito importante. porque 
'leria as mulheres sobre o câncer, um livramento-. disse. 

Capacitações por lodo o Eslado 
Gastas o Rodrigues, trabalhador rural de Lagoa do .1beantins, 

Oi um dos beneficiados cern os cursos do Seriar. A certifiCaçà0 
ez com que ele ocupasse a saga de operador de eolheitadeira. 
Com easa oportunidade em mãos, eu comecei a cobrir o horário 
Ios colegas da fazenda, aproveitei cada momento para aprimorar 
linhas habilidades na operação da IlLiqUit13'. Agora contratado 
ora a nova atividade, ele assumiu toda a operação do maquinario 
nvolvido no processo. 

Janete Ferreira e outro exemplo. Ela trabalhasa como ~jiju de 
erviços gerais em redes de hotéis da região de São Valério e em 
uses de melhorias, teve interesse em se inscrever nn curso "Tratsi-
vador em Classificação de Grãos: soja e milho". Com o certificado 
ni mãos, em menos de dois mimes ela recebeu a proposta de uma 
morem paru atuar como classificadora de gclos. "Eu trabalhava na 
ria da limpeza e o conto do Senar me deu essa 11134:1 perspectiva. 
3i um subo", Mimem. (TEXTO Siarma MEM/E/151R) 

Of~ille~ 
;;W ilor. 

, 

• :-
Vista parcial da cidade de Araguaina 

A Cintura de Arat..waina 
aprovou na semana passada 
o Orçamento do Municipio 
para o ano dc 2024 com as 
emendas apresentadas por 
todos os vereadores. A pre-
visão de receitas chegou a 
RS 1.120.990.803.00(um bi-
lhão e cento e vinte milhões 
e novecentos noventa mil e 
oitocentos e três reais). O 
montante supera em mais de 
R$ 100 milhões o orçamen-
to deste ano que foi de RS 
1.010.745.694,00. 

Segundo a Câmara, o pro-
jeto de lei aprovado cumpre o 
que determina o disposto no 
artigo 165 da Constituição Fe-
deral. da Lei de Responsabili-

dade Fiscal (H(i- ) e da I.ci de 
Diretrizes Orçamentárias 
(LD0), atendendo, assim, o 
principio do equilíbrio orça-
mentário. 

A Educação fleou corá á 
maior fatia do orçamento, 
R$ 275.225.700,00. Em se-
guida vem a Secretaria de 
Saúde, com mais de RS 
270.076.361,00. O terceiro 
maior orçamento foi para a 
lnfraestrutura. com RS 
225.506.096.00. 

A recém-criada Secretaria 
Especial da Mulher e a Secre-
taria de Controle Interno fica-
ram com os menores orça-
mentos. RS 1,1 milhão cada. 
(SECOU /fraturara) 

ESTADO DO MARANHÃO 
CALMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

C0lN. 12.143.442)0001 46 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO tie 01812023 PORTAL DE COMPRAS PUB1J-
CAS -Câmara Municied de Açailáncha iTAA, com sede na Rua Ceara 662 
Centro. CEP 65930-000 -Adie:indo/MA através da sua Pregoam) Muni-
cipal, indevido pela PORTARIAM'. 114;2023 De 01 de junho de 2023, torna 
Público que. rem base na Lei Federal n 10.520,2002. Lei Complementar 
n" 12e/2006 e domes normas afinentes à espécie. matiz. rà As 09.003s 
(nove horas) do dia 09 de Janeiro de 2024. a licitaçáo na modalidade 
PREGÃO. na forma ELETRÔNICA do tipo Menor Preço. por Item Regis-
tro de Preços para eventual prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva em cadeiras, mesas, longanna, estantes e moveis, 
com reposição de peças. de interesse da Câmara Municipal de Açailând,a/ 
MA Este Edital e seus anexos estão e disposição dos interessados no 
endereço supra. de 2' a 6. fera, no bofado das 08:001-is (oito heras) ás 
13:009i5 (trete lixas), atida poderão ser consultados gratuitamente OU 
obtidos por meio digiMI pela intereet, através do nosso endereço eletrône 
ce no mie. Mips //hteellerrecallandiaentegoebr ou no mie do PORTAL DE 
COMPRA,SPUBLIC,AStelps evninv.portildecomprespublicas.com.betscia-
reomentos achoortais no mesmo endereço. Cilmera faummpal de AçaikIn-
da (MA), 20 de Deeembro de 2023. 

ESTADO DO MARANHÃO 
CAMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 

AVISO DE LiCrTAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO /4" 018/2023- PORTAI. DE COMPRAS PUBLI-
CAS Câmara Municipal de Açailandia IMA, com sede na Rua Ceara. 
662, Centro. CEP 65930-000 -Açaiiânclia/MA, através da sua Pregoeira 
Municipal. instituido peie PORTARIA N'. 114/2023 De 01 de lucho de 
2023. torna público que, com base na Lei Federal IV 10.520/2002. Lei 
Complementar n' 123/2006 e demais somas dinmetes 5 espécie. reale ; 
zare às 09.0(810 (nove horas) do dia 08 de Janeiro de 2024, a licitação 
na modalidade PREGÃO. na forma ELETRONICA. do tipo Menor Preço, 
por Nem para finalidade Registro de Preço para eventual aquisição de I 
materiais e supnmentos de informetca para atender es necessidades rr 
da Câmara Municipal de Açallendia - MA. Este Editai e seus anexes ; 
estão a disposição dos interessados no endereço supra de 2' a 6. ; 
feira, no horário das 08:005s (oito horas) às 13.0055 (treze horas) ; 
onde poderá° ser consultados graturtainente ou obtidos por meio digital I 
pela internei. atreves do nosso endereço eletrônico no site: httpsenittp,/ 
heeetaNandia.ma.gov.br do do eite do PORTAL 06 COMPRASPUBLI-
CAShttpseeinmeportaldecompraspublicas.com.beEsclarecimentos atie i 
dormis, no mesmo endereço. Cremara Municipal de Açaiáncea (MA), 20 de 
Dezembro de 2023. Rapava Seva Machado-Pregoeira Municipal. 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÁNDIA 

CNPJ: 12,143,442/0091.76 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICOS' 021112023. PORTAL DE COMPRAS PUBLI- I 
CAS -CHMità Municipal de Aça:0nd. rIMA, .r.om sede na Ruo Ceara. 662 1 
Centro. CEP 65930-000 -AçadAnd,a`mA atreve, da sua Pregai,. ¡ 
cisme mentido pela PORTARIAN.. I 14-2023 De 01 de Junto de 2023. toma 

ri' 123/2006 o demais normas atireentes á esperee, realizare as 09:00tra I 
pedem que. com base na Le: Federal n" 10.52e/2002. Lei Complementar 

(nove horas) do Ma 10 de Janeiro de 2024, a licitaçãe na modalidade ; 
PREGÃO, na forma ELETRONICA do tipo Menor Preço, por Item para ; 
Registro de Preço para futura errou eventual Prestação de serviços menu- 1 
tenção de informática preventiva de impressoras e Instalação de rede on 
boardrort buardiusb. Instalação de licenças do Microsoft Office. mame ; 
tenção em roteedoros e scene% para atender à demanda desta Câmara 
Municipal de AçagendieuMA. Este Edital e seus anexos estão é disposição 
das interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no bocado das 
08:006s (oito heras) Os 13700/re (treze horas), onde poderão ser consoe 
rodos gratuitamente ou obtidos per Meia digital peia internet através dai 
nosso endereço eletrônico no abe- ratpar/Mtear//cmacariandia.me.goviar 
ou no site do PORTAL DE COMPRASPUBL ICAShtlps .// 
envw.portaldecompraspublicas.combr/Esdanacimenlos adicionais, no 

de 2023. 
mesine erlderedi. Cilindra Municipal de Açalkinclia (MA). 20 de dezembro I 

Veja a distrihaietent io;(atter iWil: 
Açi4nj 

a

Fundo Municipal de Set."7.11014 /0001.76 
Câmara Municipal: R540.016.000.00 
Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ara-

guina: RS 65.000.000,00 
Fundação deAtisiclades Municipais Comunitárias de Ara-

guaina: RS 3.903.700,00 
Secretaria Municipal de Infraestrutura: RS 225.506.096.00 
Gabinete do Prefeito: RS 5.000.000,00 
Secretaria Municipal de Administração: R$ 15.000.000,00 
Secretaria Municipal da Fazenda: RS 43.812.600,00 
SesTetaria Municipal de Governo: RS 2.000.000,00 
Secretaria Municipal de Captação de Recurso c Gestão 

dc Recursos: R$ 2.800.000,00 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Económico e 

Meio Ambiente: R$ 23.377.000,00 
Secretaria Municipal de Educação: R$ 275.225.700,00 
Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Habita-

ção: RS 30.246.500,00 
Secretaria Municipal de Controle Interno: RS 1.100.000,00 
Procuradoria Geral do Município: RS 30.00(1.000,00 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito dc Araguai na: 

R$ 42.246,200,00 
Comárcin Público de Desenvolvimento Regional do Cen-

tro-Norte: RS 181.000,00 
Secretaria Municipal de Planejamento: R$ 7.601.012.00 
Secretaria Municipal de Esporte. Cultura e Lazer: RS 

23.741.684,00 
Secretaria Municipal de Comunicação Social: RS 

5.500.000,00 
Secretaria Municipal Especial da Mulher. RS 1.100.000,00 
Secretaria Municipal Especial de Ciência, Tecnologia, Ino-

vação e Relações Internacionais: RS 7.556.950.00 
Total: RS 1.120.990.803,00 

ESTADO DO MARANHÃO 
CAMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

CNPJ 12.143,442/0001-76 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023 -PORTAL DE COMPRAS PUB1 I-
ÇAS -Câmara Municipal de Açariândia tleA, com sede na Rua Ceara. 662. 
Censo. CEP: 65930-000 - Açadandla!MA atreves da sua Pregoeira Muni-
cipal, insetuido pela PORTARIA Ne 114/2023 De 01 de Junho de 2023, toma 
publico que, com base na Lei Federal ri' 10.520/2002, Lei Complementar 
ir 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, roillieetà às 14:0055 
/catorze horas) de dia 10 de, Janeiro de 2024. a licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRON(CA. do tipo Menor Preço, por Item para 
Registro de Preços para eventual prestação de serviços de manutenção 
predial nas áreas estruturais hà&êt.1,Ca e elétricas da Câmara Municipal de 
Precate:e com fornecimento de peças equmarnentos, materiais o irão de 
obra, na forma estabelecidas me plaminas de serviços e irmurnos diversos. 
no Sistema Matronal de Pesqu:sas de Custos e índices da Construçâo Civil 

- MA. Este Edna) e seus anexos estão é disposiçào dos interessa-
dos no endereço supra. de 2' a ee feita, Ao letreiro das 08:004is (oito horas) 
ás 13:00hs preze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos por meio digital pela internei atreves de nosso endereço eletrônico 
no sitie https ehtip eemacailandia.ina.gov.br ou no mie do PORTAL DE 
COMPRASPUBLICAShiros 1/www.porlaklecomprarboblicas.combr/Escia-
recirnentos adicionais no niesnxi endereço. Càrnara Municipal de Açailien-
dia (MA), 20 de ilezeinbro de 2023. 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

CNPJ 12.143.442/0001-76 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 017)2023 PORTAL DE COMPRAS PUBLI-
CAS -Câmara Municipal de Açailendia iMA, com sede na Rua Ceara, 662. 
Cenho. CEP: 65930-ô0ia -AçailândialMA atreves da sua Pregoeira Muni-
cipal, Inssiu ido pede PORTARIA Ne 11412023 De 01 de junho de 2023, torna 
público que. com base na Lei Federal n" 10.520/2002, Lei Complemernar 
n° 123/2006 e demals normas atinentes  espécie, reallzare ás 140050 
(catorze horas) do dia 08 de Janeiro de 2024, a licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item a Pres-
tedlo de sereços manutenção preventivo e corretiva de ar condiciona-
dos, de interesse da Câmara Municipal de Açadândia/MA. Este Editai e 
seia anexos esem a disposição dos interessados no endereço supra, de 
2.  a 6" feira, no horeeci das 08:00bs foro horas) as 13:000t5 (treze ho-
ras). onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio 
digital pele internei, através do nosso endereço elemenico no site: httpse 
Maly Itmacailandrama-gorr.br ou no ode do PORTAL DE COMPRASPU-
BLICASIropeeveinaportaldecompraspublicas.conebrlEsclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço. Cernara Municipal de Adelândia (MA) 20 
de Dezembro de 2023. 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

CNPJ 12.143.44=60146 

AVISO DE IJCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 019/2023 -PORTAI, DE COMPRAS PUBLI-
CAS - Cirnam Municwal de AçailAndea /Má, com sede na Rua Ceara 
652, Centro. CEP: 65930-000 -Aeaaandia.:MA, através danos Pregoeira 
Municipal, instituroo peta PORTARIA N.. 114/2023 De Sitie junho de 
2023. toma público que, com base na Lei Federal r‘' 10.520/2002, Lei 
Complementar n' 123,2006 e demais normas atinentes â espécie, reali-
zará às 14:00hs (quatorze horas) do dia 09 de Janeiro de 2024. a 
licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor 
Preço, por Nem para finalidade registro de preço para eventual aqui-
sição de materiais permanente de informática para es necessidades da 
Camara Municipal de Açadandia- MA, Este Edital e seus anexos estão e 
disposição dos Interessados no endereço supra, de 2. a 6' feira, no 
emane das 08:005s (lato horas) ás 13:001ms Preze horas), ande pode-
Mo ser o:insultai:roa gratuitamente ou obtidos por meio digital pela inter-
nei, atrases do nosso endereço eletrônico no site: ntipserottpll 
emacadandia.ma.goebr ou rio sita do PORTAL DE COMPRASPUBLICASM-
Ips frrone.portalciocompraspubl icas.com.br/Esnlarecimentos adicionale. 
no mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailándia (MA). 20 de dezem-
bro de 2023. Rapasse Silva Machado Pregoeira Municipal. 



ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA 

Quanwegunicipasuágjuncia_à123 
Ins i pe a ei rn cie e a ri e 

• 

Cantara Municipal ale Açaildniiio 
CNN: 12 143.442/0001-76 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
RESOLUÇÃO 2 

RESOLUÇÃO N" 11/2023 2 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 2 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 2 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023 2 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023 3 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023 3 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 3 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023 4 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°021/2023 4 

(4 )
Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo. em conformidade com a 
Medida Provisória N°2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página //5 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 6 I N2 690 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123 

DEPART.AMENTO ADMINISTRATIVO 

Folha Ne 

RESOLUÇÃO 

0)2 recesso Adm 

Camara Municipal re, Ac ario CNN.: 12 143.442,000i 
RESOLUÇÃO N° 11/2023 

RESOLUÇÃO N° 11/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. Disciplina o regime de transição para a integral e exclusiva 

aplicabilidade da Lei Federal n° 14.133, de 10 de abril de 2021, e dá outras providências. CONSIDERANDO que a Lei 

Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, legitimou a escolha pela Administração da legislação a ser utilizada nas licitações e 

contratações diretas durante o período de transição e convivência normativa entre os regimes. CONSIDERANDO que a Lei 

Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, em seu art. 191, permitiu utilizar tanto a Lei Federal 8.666/93 quanto a Lei Federal 

10.520/02 até sua revogação, que se dará 02 (dois) anos após a publicação da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021. 

CONSIDERANDO medida provisória (MP) 1.167/2023 que prorroga até 30 de dezembro a validade de três leis sobre compras 

públicas: a antiga Lei de Licitações (Lei 8.666, de 1993), o Regime Diferenciado de Compras — RDC (Lei 12.462, de 2011) e a 

Lei do Pregão (Lei 10.520, de 2002) CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e do Acórdão 

Iro. 507/2023 — TCU - Plenário; CONSIDERANDO o teor dos artigos 22 e 30 do Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 

1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro); O Sr. FELIBERG MELO SOUSA, Presidente da Câmara 

Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei RESOLVE: Art. lo. 

No âmbito desta Câmara Municipal, até 29 de Dezembro de 2023 poderá ser instaurado a fase interna de processos com base 

nas Leis 8.666/93, 10.520/02 ou 14.133/21, vedada a aplicação combinada das leis. § 1° O processo instaurado deverá indicar 

qual opção de lei foi adotada, com manifestação expressa do Presidente da Câmara, de modo que, será por ela regido durante 

toda vigência, bem como os contratos decorrentes e seus aditamentos ou outro instrumento hábil. § 2° Os processos instaurados 

com base nas Leis 8.666/93 ou 10.520/02 que não tiverem a autorização realizada até 29 de Dezembro de 2023 deverão ser 

cancelados. Art. 2o. A partir do dia 29 de Dezembro de 2023, não será aceita a instauração de novos processos com 

fundamentos nas Leis n° 8.666/93 ou n° 10.520/02. Art. 3o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Açailândia - MA, em 20 de Dezembro de 2023. FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara 

Publicado por Gabriela Da Silva Coelho Pettenon 

COMISSÃO PERNIANENTE DF: 
LICITAÇÃO - CPI. 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

016/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

016/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, toma 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

Código identificador mxnte4ffna020231220141234 

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 08 de 

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 

finalidade Registro de Preço para eventual aquisição de 

materiais e suprimentos de informática para atender às 

necessidades da Câmara Municipal de Açailândia — MA. 

Este Edital e seus anexos estão à disposição dos 

interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário 

das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde 

poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio 

digital pela intemet, através do nosso endereço eletrônico 

no site: https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DECOMPRASPUBLICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de Dezembro de 2023. Rayanne Silva Machado-

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/5 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 61 N2 690 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Folha NISSN 2764 3 

Pregoeira Municipal. 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificadorr. net7ju6gake20231220221220 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

017/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

017/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, toma 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

*espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 08 de 

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item a 

Prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva de 

ar condicionados, de interesse da Câmara Municipal de 

Açailândia/MA. Este Edital e seus anexos estão à 

disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 6" 

feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze 

horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou 

obtidos por meio digital pela intemet, através do nosso 

endereço eletrônico no site: 

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

•20 de Dezembro de 2023. 
Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: r8kej nalv920231220221254 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

018/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

018/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 09 de 

Cãrnara Municipal de Açailandia 
Janeiro de 2024, a licitaçãoCnNar moiM AdAi tfé~s, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item 

Registro de Preços para eventual .prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva em cadeiras, mesas, 

longarina, estantes e moveis, com reposição de peças, de 

interesse da Câmara Municipal de Açailândia/MA. Este 

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 

endereço supra, de 2" a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito 

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela 

intemet, através do nosso endereço eletrônico no site: 

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DE CO MPRAS PUBLICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Eselarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço, Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de Dezembro de 2023. 

Publicado porr. RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador. gbyx53njOs620231220221226 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

019/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

019/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, toma 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

espécie, realizará às 14:00hs (quatorze horas) do dia 09 de 

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 

finalidade registro de preço para eventual aquisição de 

materiais permanente dc informática para às necessidades 

da Câmara Municipal de Açailândia — MA. Este Edital e 

seus anexos estão à disposição dos interessados no 

endereço supra, de r a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito 

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela 

intemet, através do nosso endereço eletrônico no site: 

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DE CO MPRASPUBLICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de dezembro de 2023. Rayanne Silva Machado 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N°2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 3/5 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 6 1 N2 690 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO F *MIM N 2764 13 

recesso Adm Ne 

Pregoeira Municipal. 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: f8elcqqctwn420231220221203 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

020/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

020/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

• espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 10 de 

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 

Registro de Preço para futura e,/ou eventual Prestação de 

serviços manutenção de informática preventiva de 

impressoras e Instalação de rede on board/off board/usb, 

Instalação de licenças do Microsoft Office, manutenção em 

roteadores e scaners para atender à demanda desta Câmara 

Municipal de Açailândia/MA. Este Edital e seus anexos 

estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' 

a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs 

(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente 

ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso 

endereço eletrônico no site: 

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do 

41 PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de dezembro de 2023. 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: hleln74f8wz20231220221243 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

021/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

021/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — 

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua 

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 — Açailândia/MA, 

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela 

PORTARIA N°. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna 

Câmara Municipal de Acailandia 
público que, com base na Leigt Ma12n441~6.ei 

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 

espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 10 de 

janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na 

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para 

Registro de Preços para eventual prestação de serviços de 

manutenção predial, nas áreas estruturais, hidráulica e 

elétricas da Câmara Municipal de Imperatriz, com 

fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de 

obra, na forma estabelecidas em planilhas de serviços e 

insumos diversos, no Sistema Nacional de Pesquisas de 

Custos e índices da Construção Civil — SINAPI — MA. Este 

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 

endereço supra, de T a 6a feira, no horário das 08:00hs (oito 

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela 

internet, através do nosso endereço eletrônico no site: 

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde 

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no 

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA), 

20 de dezembro de 2023. 

Publicado por RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador. ab75h1h79mg,20231220221230 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
. Medida Provisória N°2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 415 



CAMARA MUNICIPAL. 
DE AÇAILANDIA - MA Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 6 I N2 690 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123 

Folha N° 305 
Estado do Maranhão Processo Adm 14* 4715 

Câmara Municipal de Açailândia Câmara Municipal de Açaiiandir 
CRIPJ: 12 143.442/00•1•76 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

PROCURADORIA GERAL 
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA 

Cep: 65930-000 

FELIBERG MELO DE SOUSA 
PRESIDENTE 

RICARDO MELO E SILVA 
PROCURADOR (A) GERAL 

Informações: ascomgcmacailandia.ma.gov.br 

/C=BR/0=1CP-Brasil/ST=MA/L=Acailandia/OU=AC 
CERTIFICA MINAS v5/0U=37767890000171/0U= 
Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE 
ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 
Data: 20/12/2023 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 5/5 



PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO 
Câmara Municipal de Açailândia 
Câmara Municipal de Açailândia 

Pregão Eletrônico - 019/2023 

Câmara Municipal cfr. Açailancii-, 
CNPJ: 12.143.442/0001-76 

Fornecedor CPF/CNPJ Data Assunto Situação Arquivo 

3D PROJETOS E 07266.04810002-35 03/01/2024 - AMOSTRA! DOCUMENTOS 05/01/2024 - 
ASSESSORIA EM 16:55:35 ORIGINAIS /DIVERGÊNCIA 16:25:03 
INFORMATICA LTDA PRAZO DE ENTREGA 

Questionamento: Pergunta 01: AMOSTRA 

Prezado (a) Pregoeiro (a), 
O Edital informa em relação ao PRAZO DE ENTREGA das AMOSTRAS que: 

"3.1 É facultado a solicitação de amostras à(s) licitantes(s) declarada(s) vencedora(s), referente ao(s) item(ns) do objeto desta kitação e/ou, 
sempre que possível, para verificação das características conforme especificações do termo de referência e proposta apresentada, no período de 
03 (três) dias úteis a contar da data da solicitação." 

Tendo em vista que o prazo de 03 (três) dias úteis se mostra extremamente exíguo para a entrega dos produtos, posto que participam do Pregão 
empresas de todo o território nacional, além de gerar restrição na participação do certame. Entendemos que poderá ser considerado para entrega 
das amostras o prazo de até 15 (quinze) dias. Nosso entendimento está correto? 

Pergunta 02: DOCUMENTOS ORIGINAIS 

Prezado (a) Pregoeiro (a), 

O edital exige que: 

-14.5.2. Os documentos de habilitação serão remetidos em original por qualquer processo de cópia reprográfica, autenticada por tabelião de 
notas ou por servidor/funcionário da CPL da Camara Municipal de Açailandia - MA, desde que conferidos com o original. ou publicação em órgáo 
da imprensa oficial, para análise, quando houver a necessidade conferir sua autenticidade, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, juntamente 
com a proposta de preços em envelope fechado e identificado com dados da empresa e do pregão eletrônico.' 

Nesse sentido, entendemos que caso os licitantes apresentem os Documentos COM ASSINATURA DIGITAL CONFORME Chaves Públicas 
Brasileira (ICP—BRASIL), nos termos da Medida Provisória n' 2.200-2/01 e do art. 2° da Emenda Constitucional n° 32/01, esses serão recebidos e 
presumidos verdadeiros em relação aos signatários, não necessitando do envio físico dos documentos. Nosso entendimento está correto? 

Pergunta 03: DIVERGÉNCIA PRAZO DE ENTREGA 

Prezado (a) Pregoeiro (a), 

Há divergencia em relação ao prazo de entrega: 

EDITAL: "13.2.1. e) Prazo de entrega não superior a 15 (quinze) dias corridos, contados da assinatura do contrato ou documento equivalente." 

TERMO DE REFERÊNCIA: "4.1 Os produtos devem ser entregues na Câmara Municipal de Açailândia - MA, no horário das 0800 às 13:00hs, no 
prazo de 05 (cinco) dias uteis: podendo ser prorrogado a critério da Administração da Camara Municipal de Açailándia." 

Nesse sentido, considerando que as normas discipbnadoras da licitação devem ser interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a 
igualdade de oportunidade entre as licitantes, desde que não comprometam o interesse püblico, a finalidade e a segurança da contrafação. 
entendemos que o prazo a ser considerado será o de 15 (quinze) dias corridos, sendo este o maior prazo e garantia de que o produto será 
entregue em tempo hábil. Nosso entendimento está correto? 

Resposta: RESPOSTA 1-EM REFERÉNCIA AO PRAZO DE 3 (TRÊS) DIAS, TODOS OS PRAZOS PODERAM SER PRORROGADOS DESDE 
QUE JUNTIFICADO E ACEITO PELA ADMINISTRAÇÃO; 
RESPOSTA 2 -ALGUMAS EMPRESAS ENVIAM DOCUMENTOS FÍSICOS, PORÉM FICA A CRITÉRIO DAS EMPRESAS° ENVIO OU NÃO, 
CASO QUEIRAM ENVIAR AS DIRETRIZES ESTÃO PREVISTAS NO ATO CONVOCATÓRIO; 
RESPOSTA 3- REFERENTE AO PRAZO DE ENTREGA, A ADMINISTRAÇÃO NUNCA TEVE PROBLEMA REFERÉNTE AO PRAZO DE 
ENTREGA, PORTANTO, ATENTEM -SE ADITEM 4.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA, TODOS OS PRAZOS PODERAM SER PRORROGADOS 
POR IGUAL E SUCESSIVOS PERÍODOS DESDE QUE JUSTIFICADOS E ACEITO PELA ADMINISTRAÇÃO 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecor-npraspublióas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/04/2024 às 11:03:25. 

PÚBLICAS Código verificador: 892303 


